
QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20146 CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639319

A PMRP, através da CPL, torna Público extratos resumidos 
dos seguintes termos aditivos:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20130172
Do objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 
de Março de 2014.
Da fundamentação legal: art. 57 inciso I, da Lei 8666/93.
Contratante: PMRP.
Contratada: P. SILVA SANTOS.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20130192
Do objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 
de Março de 2014.
Da fundamentação legal: art. 57 inciso I, da Lei 8666/93.
Contratante: PMRP.
Contratada: FIO DE OURO CONFECÇÕES LTDA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20130191
Do objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 
de Março de 2014.
Da fundamentação legal: art. 57 inciso I, da Lei 8666/93.
Contratante: PMRP.
Contratada: P. SILVA SANTOS.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20130173
Do objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 
de Março de 2014.
Da fundamentação legal: art. 57 inciso I, da Lei 8666/93.
Contratante: FMS.
Contratada: JOVELINO DA SILVA SANTOS.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20130174
Do objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 
de Março de 2014.
Da fundamentação legal: art. 57 inciso I, da Lei 8666/93.
Contratante: FMS.
Contratada: P. SILVA SANTOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639487

DECRETO Nº 052/14
O Prefeito do Município de Itupiranga, Estado do Pará, o Sr. 
BENJAMIN TASCA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 78, inciso I e IX da Lei Orgânica municipal,
DECRETA:
ARTIGO 1º - Fica revogado o decreto nº 028/13, que nomeia a 
Sr.ª MARIA DO CARMO DA SILVA PIMENTEL, a exercer o cargo 
em comissão de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL.
ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2014.
ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrario.
DECRETO Nº 053/14                                       
O Prefeito do Município de Itupiranga, Estado do Pará, o Sr. 
BENJAMIN TASCA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 78, inciso I e IX da Lei Orgânica municipal,
DECRETA:
ARTIGO 1º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ MILESI, para exercer o 
cargo em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL.
ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2014.
ARTIGO 3º - No ato da posse deverá apresentar a declaração de 
renda atualizada
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução do presente 
Decreto correrão á conta de dotação orçamentária própria, 
suplementada, se necessário. Dê- se ciência, registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Itupiranga - PA, 21 de janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639488

AVISO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N 001/2014 (PMR)
Partes: Fundo Municipal de Saúde. Favorecido: GEMA SANDRIN, 
CPF:620.153.549-72 Objetos: Locação de imóvel (Para atender 
Funcionamento da Central de Regulação de Saúde, Cartão SUS e 
TFD Localizado a Rua Gerudes gomes, 290, Lt 1, Qd 12 Centro. 
Fundamento Legal: Caput do art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 
e suas alterações. Valor Mensal: 1.356,00 Redenção PA, 09 de 
Janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639491

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
37/2013-FMS. Objeto: Aquisição Parcelada de Leites Especiais, 
conforme discriminados no ANEXO I do Edital, HOMOLOGO o 
presente certame em favor das seguintes licitantes:NEquinócio 
hospitalar LTDA– CNPJ: 07.329.169/0003-09 – com os itens 01 e 
02; no valor total de R$ 1.382,400,00. J.C. Moreira Junior LTDA– 
CNPJ: 04.864.474/0001-06 -  com o item: 03, no valor total de 
R$ 140.000,00, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 
Nagib Mutran Neto – Secretário de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639493

Extrato de Contrato 002/2014/PMM/SEMAD – Processo 
nº 15.000/2013/PMM - PE SRP Nº 086/2013/CPL/PMM, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para serviços de digitalização 
de documentos diversos, destinado a atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração - Recurso: Erário 
Municipal. Vencedora: R E ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME, CNPJ/ME nº 07.984.683/0001-08. Valor de R$ 10.000,00 
(Dez mil reais). Vigência: 31.12.2014. Ass. 06/01/2014. João 
Salame Neto – Prefeito Municipal de Marabá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639495

Extrato de Contrato Administrativo Nº 039-A/2013-
SEVOP/PMM-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2013-SEVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) n.º 021/2013 CEL/PPE/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório n.º 039/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Objeto: Aquisição de tubos de concreto para drenagem pluvial 
da zona urbana e zona rural do município de Marabá, solicitado 
pela Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP – 
Rod. BR-230 (antiga Rod. Transamazônica) km 5,5, bairro: Nova 
Marabá no Município de Marabá/Pará. Recurso erário municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária: 17.512.0023.1.023 – Obras de 
Saneamento Básico. Cont./Empresa: SANTA CRUZ - COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA-EPP – CNPJ: 03.624.050/0001-38. Valor: R$ 
1.944.327,00 (Hum Milhão Novecentos e Quarenta e Quatro Mil 
Trezentos e Vinte e Sete Reais). Data de Assinatura: 09/10/2013, 
Vigência: Exercício Financeiro de 2014, ou seja, 31 de Dezembro 
de 2013. João Salame Neto – Prefeito
HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N.º 018/2013-CEL/
SEVOP/PMM – Processo Licitatório. Tomada de Preço 018/2013-
CEL/SEVOP/PMM, Processo Licitatório 077/2013-CEL/SEVOP/
PMM, Objeto: Contratação de empresa para execução das obras/
serviços de engenharia para descentralização do SAMU situado 
na Secretaria Municipal de Saude, em Marabá; HOMOLOGO o 
objeto do correspondente procedimento licitatório em favor de: 
BARROS & MANSANO LTDA. CNPJ: 06.202.882/0001-54. Valor de 
R$ 167.734,18 (Cento e Sessenta e Sete Mil Setecentos e Trinta 
e Quatro Reais e Dezoito Centavos). João Salame Neto – Prefeito.
Extrato de 1º Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 016/2013-SEVOP/PMM. Tomada de Preço Nº 003/2013-
CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório Nº 016/2013-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa de engenharia para prestação de serviços técnicos 
especializados de consultoria e assessoria técnica referentes a 
revisão de projetos de abastecimento de água, esgotamento 
sanitário, drenagem pluvial, pavimentação, fi scalização, 
acompanhamento e controle das obras de acordo com as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Marabá via Secretaria 
de Viação e Obras Publicas localizada a Rodovia Transamazônica 
km 5,5- Bairro Nova Marabá-Marabá-Pará, de acordo com a 
estrutura disponibilizada e as exigências contidas neste EDITAL 
e seus ANEXOS, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento. O termo aditivo tem por objetivo PRORROGAR o 
prazo do contrato original até o dia 31/08/2014 e REALIZAR 
A ADEQUAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO ANO 
DE 2014. Ficam mantidas na íntegra as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original. Data da assinatura: 30/12/2013.
Extrato de 1º Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 047/2013-SEVOP/PMM. Tomada de Preço Nº 010/2013-
CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório Nº 047/2013-CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de empresa para execução 
dos serviços de engenharia para pavimentação asfáltica com 
concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) na Rua Cuiabá 
no bairro da Paz – núcleo Cidade Nova no Município de Marabá/
Pará, de acordo com os Anexos ao Edital. O termo aditivo tem 
por objetivo PRORROGAR o prazo do contrato original até o dia 
31/12/2014. Ficam mantidas na íntegra as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original. Data da assinatura: 30/12/2013. 
João Salame Neto – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639496

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
005/2014, tipo menor preço Unitário, para aquisição de 
combustíveis, lubrifi cantes e derivados do petróleo, para atender 
às necessidades de diversas secretarias da prefeitura de capitão 
poço. Abertura: dia 04/02/2014, às 08:00 hs
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2014, tipo menor preço 
Unitário, para locação mensais de tratores agrícolas para uso 
na coleta de lixo, caminhões basculante truck, caminhões 
toco e veículos automotor, tipo passeio, para uso exclusivo 
das Secretarias pertencente a Administração Pública da Esfera 
Municipal de Capitão Poço. A abertura será realizada no dia 
04/02/2014, às 11:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2014, tipo menor preço 
Unitário, para contratação de serviços de sistema de 
processamento de dados para atender às necessidades do setor 
de tributos da Prefeitura Municipal de Capitão Poço. A abertura 
será realizada no dia 04/02/2014, às 11:00 hs.

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2014. Objeto: Contratação 
de serviços de software para uso do setor contábil, licitação e 
almoxarifado da prefeitura municipal. A abertura será realizada 
no dia 04/02/2014, às 11:00 hs
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2014-230101, tipo menor preço 
global, para Contratação de empresa de engenharia para realizar 
serviços de construção de três postos de Saúde na zona Rural e 
Urbana do Munícipio de Capitão Poço, A abertura será realizada 
no dia 05/02/2014 às 09:00 hs.
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2014-230102, tipo menor preço 
global, para Contratação de empresa de engenharia para realizar 
serviços de limpeza e desobstrução dos igarapés Braço do 
Antero, Goiabarana e Capitão Poço. A abertura será realizada no 
dia 06/02/2014 às 09:00 hs. Os certames serão realizados  na 
sala de licitações da Prefeitura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639445

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.
A Prefeitura Municipal de Trairão/PA, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no Art. 38, inciso VII da Lei 8.666/93, homologa 
o resultado da Tomada de Preço.
Tomada Preço n° 002/2014PMT-TP.
Finalidade: Contratação de uma empresa Especializada em para 
execução dos serviços de engenharia para Construção de 01 
(uma) Unidade Básica de Saúde – UBS - PORTE-I na comunidade 
do jamanxim município de Trairão-PA, Firmado entre Ministério 
da Saúde e o Município de Trairão, Em regime de Empreitada 
Global, Favorecido: CONSTRUTORA SANTA RITA LTDA-ME.
Valor da Homologação: 221.200,00 (Duzentos e vinte e Um Mil 
e Duzentos Reais).
Data da Homologação: 21/01/2014.
Trairão - PA, 22 de Janeiro de 2014.                          
Ivan das Graças Silva
Presidente de Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639450

Inexigibilidade Nº. 008-2014. Prazo de Vigência 09.01.2014 
a 31.12.2014. OBJETO: Contratação de serviços médicos para 
atendimento no Posto de Saúde da Família (ESF) na Vila Boa Vista. 
Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00 
Contratada (o): Magda Gomes da Costa, CPF: 560.124.622-04, 
Dotação Orçamentaria: 2.191 Contrato nº 20140054; valor: 
96.000,00. Fundamento legal: Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra – 
PA, 22 de janeiro de 2014. Ordenador de Despesas, Francisco 
Edylson Gomes Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Inexigibilidade Nº. 009-2014. Prazo de Vigência 09.01.2014 
a 31.12.2014. OBJETO: Contratação de serviços médicos para 
realização de plantões de (24:00) horas e Diretora Clinica na 
Unidade Mista de Saúde. Contratante: Fundo Mul. de Saúde, 
CNPJ: 12.918.271/0001-00 Contratada (o): Magda Gomes da 
Costa, CPF: 560.124.622-04, Dotação Orçamentaria: 2.215; 
Contrato nº 20140055; valor: 162.900,00. Fundamento legal: 
Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 22 de janeiro de 2014. 
Ordenador de Despesas, Francisco Edylson Gomes Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Inexigibilidade Nº. 010-2014. Prazo de Vigência 09.01.2014 
a 31.12.2014. OBJETO: Contratação de serviços médicos para 
atendimento no Posto de Saúde da Família (ESF) na Vila Anajá. 
Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00 
Contratada (o): José Edimar Araújo Peixoto, CPF: 016.537.093-
91, Dotação Orçamentaria: 2.191; Contrato nº 20140056; valor: 
134,400,00. Fundamento legal: Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra 
– PA, 22 de janeiro de 2014. Ordenador de Despesas, Francisco 
Edylson Gomes Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Inexigibilidade Nº. 011-2014. Prazo de Vigência 16.01.2014 
a 31.12.2014. OBJETO: Contratação de serviços médicos 
para realização de plantões de (24:00) horas na Unidade 
Mista de Saúde. Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 
12.918.271/0001-00 Contratada (o): Marilda Alves Moreira, 
CPF: 565.632.211-49, Dotação Orçamentaria: 2.215; Contrato 
nº 20140057; valor: 265.980,00. Fundamento legal: Art. 25, da 
Lei 8666/93. Piçarra – PA, 22 de janeiro de 2014. Ordenador de 
Despesas, Francisco Edylson Gomes Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Inexigibilidade Nº. 012-2014. Prazo de Vigência 16.01.2014 
a 31.12.2014. OBJETO: Contratação de serviços médicos 
para realização de plantões de (24:00) horas na Unidade 
Mista de Saúde. Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 
12.918.271/0001-00 Contratada (o): Paulo Victor Fortes 
Sampaio, CPF: 026.872.811-90, Dotação Orçamentaria: 2.215; 
Contrato nº 20140058; valor: 120.900,00. Fundamento legal: 
Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 22 de janeiro de 2014. 
Ordenador de Despesas, Francisco Edylson Gomes Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Inexigibilidade Nº . 013-2014. Prazo de Vigência 16.01.2014 
a 31.12.2014.OBJETO: Contratação de serviços médicos 
para realização de plantões de (24:00) horas na Unidade 


